Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Lenka Matasová

Krizová intervence ve škole

Crisis Intervention in a School Environment

Praha 2012

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jaroslav Kořa

Poděkování

Děkuji Doc. PhDr. Jaroslavu Kořovi, za odborné vedení a cenné rady, které mi při zpracování diplomové práce poskytl.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. prosince 2012

.....
Lenka Matasová

Abstrakt:

V první kapitole teoretické části diplomové práce jsou shrnuty základní poznatky o krizi. Druhá kapitola se zaměřuje na to, co může člověka před krizí ochránit. Věnuje se obranným mechanismům, zvládacím strategiím a sociální opoře. Třetí kapitola diplomové práce popisuje odbornou pomoc člověku v krizi, shrnuje základní informace o krizové intervenci. Další kapitola se zabývá dětmi v krizových situacích, nejčastějšími zátěžovými situacemi pro děti a jejich projevy a důsledky na psychice a chování dítěte. Poslední kapitola teoretické části diplomové práce se zabývá možnostmi krizové intervence ve školním prostředí. Praktickou část diplomové práce tvoří empirické šetření, které je realizované formou polostrukturovaných rozhovorů s učiteli druhého stupně základních škol. V rozhovorech jsou zjišťovány zkušenosti a připravenost učitelů na řešení krizových situací ve školním prostředí. Cílem výzkumné části je analýza těchto rozhovorů.

Klíčová slova:

krize, krizová intervence, obranné mechanismy, zvládací strategie, krizově intervenční kompetence.

Abstract:

The first chapter of the theoretical part of this master's thesis summarizes basic knowledge about crises. The second chapter deals with ways of protecting people from crises. It covers defence mechanisms, coping strategies and social support. Chapter 3 describes specialist help for people suffering crises, and provides a summary of basic information about crisis intervention. The next chapter deals with children in crisis situations, major types of stress situations for children, their manifestations and their consequences for the child's psyche and behaviour. The final chapter of the theoretical part of the master's thesis deals with ways of intervening in crises in the school environment. The practical part of the master's thesis is an empirical study in the form of semi-structured interviews with lower secondary stage teachers. The interviews investigate the experience and the preparedness of teachers for resolving crisis situations in the school environment. The research carried out in this project provides material for an analysis of the interviews.

Keywords:

crisis, crisis intervention, defence mechanisms, coping strategies, skills for crisis intervention.

Obsah

Úvod..... 8
1 Krize..... 10
1.1 Příčiny krize 11
1.2 Typologie krizí..... 15
1.2 Krize z hlediska trvání v čase a její fáze..... 18
1.4 Jak se krize projeví na lidském těle 20
1.5 Co může krize přinést pozitivního 21
2 Neformální pomoc v krizi, svépomoc a vzájemná pomoc..... 23
2.1 Nevědomé obranné mechanismy 23
2.2 Zvládací strategie 26
2.3 Vzájemná pomoc a sociální opora 30
2.4 Odolnost člověka vůči psychosociální zátěži 33
2.5 Faktory rezilience 35
3 Formální pomoc v krizi..... 37
3.1 Cíle krizové intervence 37
3.2 Obecné principy krizové intervence 38
3.3 Druhy krizové intervence..... 39
3.4 Formy krizové intervence 39
3.5 Průběh procesu krizové intervence 41
3.6 Práce s emocemi v krizové intervenci 44
4 Dítě v krizi 49
4.1 Vývojová stádia podle Eriksona 49
4.2 Precipitorní krize v dětství 52
4.3 Projevy a důsledky krize v dětství 55
4.4 Šikánování 58

5 Možnosti krizové intervence ve školním prostředí..... 61
5.1 Školní poradenské pracoviště 62
5.1.1 Standardní činnosti výchovného poradce 63
5.1.2 Standardní činnosti školního metodika prevence 64
5.2 Spolupráce školy s vnějšími subjekty 66
5.3 Možnosti krizové intervence učitelů..... 67
5.3.1 Krizově intervenční kompetence učitele..... 68
6 Výzkumné šetření 72
6.1 Cíl výzkumné sondy 72
6.2 Výběr výzkumného vzorku..... 73
6.3 Metody výzkumné sondy..... 73
6.3.1 Rozhovor..... 73
6.4 Způsob zpracovávání dat 74
6.5 Realizace výzkumné sondy..... 74
6.6 Interpretace dat 75
6.7 Shrnutí výzkumné sondy 81
6.8 Diskuze 82
Závěr 84
Seznam použité literatury 87

Úvod

V první kapitole teoretické části shrnuji základní poznatky o krizi. Na začátku definuji krizi podle několika autorů, kteří se této problematice věnují. V kapitole popisují vnitřní i vnější příčiny krizových stavů, jejich spouštěče či urychlovače. Uvádím typologie krizí podle různých autorů, podle projevů, průběhu a závažnosti situace. Nechybí zde ani tabulka životních událostí autorů Holmese a Rahea, která slouží jako inventář precipitorů krize. Kapitola obsahuje podrobný průběh krize z hlediska jejího trvání v čase, její jednotlivé fáze. V závěru kapitoly se na krizi dívám, jako na něco, co není jen špatné, popisují, co pozitivního může krize člověku přinést.

Ve druhé kapitole diplomové práce se zaměřuji na odolnost člověka vůči psychosociální zátěži, která souvisí z psychologického hlediska se třemi okruhy proměnných. Prvním je rodinné zázemí, druhý je tvořen určitými osobnostními charakteristikami a třetím je navyklý způsob řešení svízelných situací. Další oblastí, které se věnuji, jsou nevědomé obranné mechanismy, které falsifikují skutečnost, ale snaží se člověka ochránit v náročných situacích a vědomé, neboli zvládací a vyrovnávací strategie, jak efektivní tak i neefektivní, které realitu respektují. Součástí je podkapitola o sociální opoře, protože je velmi důležitá při zvládnutí krizových stavů, zmiňují jednotlivé úrovně a druhy sociální opory.

Ve třetí kapitole se zabývám odbornou pomocí člověku v krizi – krizovou intervencí. Na úvod vysvětluji základní poznatky a pojmy z krizové intervence. Přibližuji zde cíle krizové intervence a základní principy, kterými se řídí. Důležité jsou i druhy krizové intervence, kam spadá psychologická, sociální, lékařská a právní pomoc. Podle způsobu kontaktu pracovníka s klientem se v krizové intervenci rozlišují její formy, prezenční a distanční. V prezenčních formách pomoci se jedná o kontakt „tváří v tvář“. Distanční formy pomoci probíhají kontaktem „na dálku“, pomocí telefonu či internetu. Popisují celý průběh procesu krizové intervence, který je rozdělen do pěti fází. V závěrečné podkapitole se věnuji emocím a práci s emocemi v krizové intervenci.

Čtvrtá kapitola teoretické části se věnuje dítěti v krizi. K lepšímu porozumění dítěti je třeba vědět, v jakém vývojovém stádiu se nachází a jaké vývojové úkoly ho v daném období čekají. Proto jsem do jedné podkapitoly zařadila vývojová stadia a vývojové úkoly podle Eriksona. Dětská krize má svá specifika a liší se od krizí dospívajících či dospělých lidí. Popisuji precipitatory krize v dětství, nejčastější situace, které se mohou stát pro dítě zátěžovými a vyvolat tak u něj krizový stav. Pozornost věnuji tomu, jak se tyto zátěžové situace mohou u dětí projevovat, a jaké důsledky mohou zanechat na psychice dítěte, na jeho chování, ale také na tělesném zdraví.

V páté kapitole se zabývám možnostmi krizové intervence ve školním prostředí. Stručně popisuji práci školského poradenského pracoviště, kam patří školní psycholog, výchovný poradce, metodik prevence a speciální pedagog. Jejich povinností je spolupracovat s vnějšími subjekty školy, ale hlavně s ostatními učiteli. V této diplomové práci se zaměřuji právě na učitele, budu je zde chápat nejen jako pedagogy, ale také jako pracovníky pomáhajících profesí. Pokud učitel nemá po ruce nějakého odborníka, musí si v řadě nestandardních situací umět poradit sám. Proto se v jedné dílčí podkapitole věnuji krizově intervenčním kompetencím učitelů, tedy jejich způsobilosti využívat v nestandardních situacích své speciální znalosti, dovednosti a zkušenosti.


[…]


Ve třetí kapitole jsem se zabývala odbornou pomocí člověku v krizi – krizovou intervencí. Na úvod jsem vysvětlila základní poznatky a pojmy z krizové intervence. Přiblížila jsem zde cíle krizové intervence a základní principy, kterými se řídí. Důležité jsou i druhy krizové intervence, kam spadá psychologická, sociální, lékařská a právní pomoc. Podle způsobu kontaktu pracovníka s klientem se v krizové intervenci rozlišují její formy, prezenční a distanční. V prezenčních formách pomoci se jedná o kontakt „tváří v tvář“. Distanční formy pomoci probíhají kontaktem „na dálku“, pomocí telefonu či internetu. Popsala jsem celý průběh procesu krizové intervence, který je rozdělen do pěti fází. V závěrečné podkapitole jsem se věnovala emocím a práci s emocemi v krizové intervenci.

Ve čtvrté kapitole teoretické části jsem se věnovala dítěti v krizi. K lepšímu porozumění dítěti, je třeba vědět, v jakém vývojovém stádiu se dítě nachází a jaké vývojové úkoly ho v daném období čekají. Proto jsem do jedné podkapitoly zařadila vývojová stadia a vývojové úkoly podle Eriksona. Dětská krize má svá specifika a liší se od krizí dospívajících či dospělých lidí. Popsala jsem precipitory krize v dětství, nejčastější situace, které se mohou stát pro dítě zátěžovými a vyvolat tak u něj krizový stav. Pozornost jsem věnovala i tomu, jak se tyto zátěžové situace mohou u dětí projevovat, a jaké důsledky mohou zanechat na psychice dítěte, na jeho chování, ale také na tělesném zdraví.

V páté kapitole jsem se zabývala možnostmi krizové intervence ve školním prostředí. Stručně jsem popsala práci školského poradenského pracoviště, kam patří školní psycholog, výchovný poradce, metodik prevence a speciální pedagog. Jejich povinností je spolupracovat s vnějšími subjekty školy, ale hlavně s ostatními učiteli. V této diplomové práci jsem se zaměřila právě na učitele, chápu je nejen jako pedagogy, ale také jako pracovníky pomáhajících profesí. Pokud učitel nemá po ruce nějakého odborníka, musí si v řadě nestandardních situací umět poradit sám. Proto jsem se v jedné dílčí podkapitole věnovala krizově intervenčním kompetencím učitelů, tedy jejich způsobilosti využívat v nestandardních situacích své speciální znalosti, dovednosti a zkušenosti.

Poslední kapitolou diplomové práce byla její empirická část. V úvodu kapitoly jsem popsala základní metodologii. Pro svou výzkumnou sondu jsem zvolila kvalitativní metodu. Cílovou skupinu tvořili učitelé druhého stupně základních škol. Do šetření se zapojilo celkem 11 učitelů ze 7 základních škol celé České republiky. Získala jsem respondenty z městských i vesnických škol. Sběr dat probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami. Učitelé odpovídali na otázky, které se týkali jejich zkušeností s krizovou intervencí ve školním prostředí. Cílem výzkumné sondy byla analýza těchto rozhovorů. Chtěla jsem lépe porozumět tomu, s jakými problémy se učitelé ve škole setkávají a na jaké obtíže narážejí při jejich řešení, dalším z cílů bylo zjistit připravenost učitelů na řešení krizových situací ve škole.

Z výzkumné sondy vyplynulo následující. Učitelé uváděli nejvíce zkušeností s řešením šikany. Dokonce s ní mají zkušenost všechny školy, které jsem navštívila. Bojují s ní různými projekty a programy zaměřenými na prevenci šikany. Učitelé říkali, že při řešení obtížných situací spolupracují s ostatními učiteli, řediteli škol, rodiči žáků, ale nejvíce s výchovnými poradci. Ti mají stěžejní roli, jsou školení, takže vědí, jak správně postupovat při řešení problémů. V daných školách spolupráce mezi nimi a učiteli funguje bezvadně. To samé se bohužel nedá říci o spolupráci s rodiči žáků. Někteří učitelé uváděli nedostatek zájmu rodičů o dění ve škole, či slepé obhajování svých dětí a krytí jejich prohřešků (například omlouvání absencí, ačkoliv rodiče ani nevěděli, kde jejich dítě bylo). Důležitá je i spolupráce s pedagogicko-psychologickými poradnami, policií a oddělením sociálně-právní ochrany dětí. S těmi škola spolupracuje nejčastěji. Nejpoužívanější metodou řešení všech problémů je rozhovor, ať už s žákem, celou třídou, rodiči žáka, nebo s ostatními učiteli či výchovným poradcem. Do škol pronikly i různé zážitkové metody a techniky, jako je například hraní rolí. Zdrojem informací pro řešení obtížných situací jsou pro učitele hlavně jejich kolegové, ostatní učitelé a výchovní poradci, u kterých hledají oporu a pomoc. Někteří učitelé tvrdili, že se cítí být připraveni na všechny situace, které mohou ve škole nastat, mají pocit, že mají dostatek znalostí. Několik učitelů uvedlo, že je to mimo jejich kompetence, protože na školách fungují výchovní poradci, na které se v případě potřeby mohou obrátit. Jiní učitelé si svými znalostmi tak jistí nejsou a uváděli, že by rádi prošli nějakým školením či seminářem o krizové intervenci ve škole.

Učitel nemůže být terapeutickým pracovníkem, aby mohl řešit veškeré problémy žáků, ale měl by umět pozorovat a všimnout si změn v chování žáků, získat jejich důvěru, umět jim dobře naslouchat, být jim oporou, v případě potřeby včas zasáhnout a umět žáky nasměrovat na konkrétní instituce, které jim mohou lépe pomoci.
