## Posudek vedoucího/opponenta bakalářské/diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Lenka Matasová
Název práce: Krizová intervence ve škole
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Kořa

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 90
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 32

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

1
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

1
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

2
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

2
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

S jakými problémy se lze setkat v oblasti krizové intervence ve školském prostředí? Do jaké míry jsou učitelé připraveni na vedení krizové intervence? V čem by bylo vhodné zlepšit současnou praxi poskytování krizové intervence na školách?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantka předložila práci věnovanou krizové intervenci. V úvodní teoretické části nejprve zmapovala problematiku životních krizí, poté se zaměřila na specifika krizí u dětí a dospívající mládeže. Následně se pak věnovala problematice krizové intervence, kterou doplnila výzkumnou sondou ze školského prostředí.

K textu lze mít některé drobnější připomínky. Jednak by místy namísto heslovitého výkladu bylo vhodnější uvést ucelenější popis daných jevů. Poměrně neorganicky jsou do textu vkládány citace, které často mají spíše funkci zkrášlení textu, než aby byly jeho organickou součástí; čtenář se u mnohých citací nedozví, proč byla vlastně do textu vloženy.

Silnou stránkou celé práce jsou dobrý vhled do dané problematiky, dobrá znalost pramenné i sekundární literatury, přesnost vyjadřování. Práce je psána kultivovaným slohem.

V empirické části je užít kvalitativní výzkum, který přes malý vzorek respondentů poskytuje náhled na problémy, s nimiž se lze u učitelů setkat v dané oblasti krizové intervence.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 21. 1. 2013

doc. PhDr. Jaroslav Kořa